CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA – CMDPD / SORRISO-MT

(Lei nº 3.256 de 10 de Junho de 2022)

Página 1 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

Ata nº 005/2023 – Aos dezenove dias do mês de abril do corrente ano (19/04/2023), em

reunião ordinária, reuniram-se na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, os seguintes

conselheiros: Paula Jordania Guisolfi; Luciana Azevedo; Joaquim Borges de Souza; Maira

Schell; Tatiane Silva de Oliveira; Carmem Terezinha Welter; Belizia Sapper de Souza;

Giovana Bottega; Jane Érica Pimenta; Joeli Gomes Machado; Elizangela de Oliveira e

Clodoaldo de Oliveira. Além do convidado, o Secretário Municipal de Administração, Sr.

Estevam Calvo Filho, e a Secretária Executiva Denise Karine, para tratar da seguinte pauta:

Apresentação dos convidados; Leitura e aprovação das atas 02,03 e 04/2023; Assinaturas

pendentes; Ofícios enviados e recebidos; Aprovação do Regimento Interno e demais assuntos

pertinentes. ABERTURA. A Presidente do conselho, Sra. Carmem deu início a reunião

saudando a todos e enquanto não havia chego nenhum convidado, pediu que a secretária

fizesse a leitura das atas nº 02, 03 e 04/2023 que foram aprovadas sem ressalvas. Carmem

fez uso da palavra falando dos ofícios enviados aos convidados, fez um breve relato dos

trabalhos do CMDPD em andamento e aproveitou para fazer a leitura do ofício nº 11/2023

encaminhado ao coordenador da Bacana Produções, Sr. Bruno Eduardo Cicuto, solicitando

adaptações em todos os espaços do local da Exporriso, a divulgação do mesmo, e o

acompanhamento deste conselho de direitos na aprovação do projeto. Em seguida passou a

palavra para o Secretário Municipal de Administração, Sr. Estevam Calvo Filho, que se

colocou à disposição para auxiliar no que for preciso. Carmem prosseguiu, agradeceu o

secretário e solicitou que ele articule uma reunião com todos os secretários municipais, para

que conheçam as demandas do conselho. O conselheiro Clodoaldo complementou falando da

importância da acessibilidade, a plenária fez um debate sobre o assunto, onde colocaram

várias situações, e Estevam se propôs a estudar a criação de uma Lei que os ampare.

Carmem pediu ao Secretário mais participação nas Políticas Públicas, para que cada

secretaria tenha um olhar para este público. Giovana sugeriu a impressão das senhas da

prefeitura em Braille para as pessoas com deficiência visual. Joeli fez a leitura de uma

denúncia recebida pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,

relatando que uma criança autista foi expulsa da escola e colocou outras demandas. Estevam

orientou encaminhar aos órgãos responsáveis, visto que a escola é Estadual, sugeriu também

marcar uma reunião com a Diretoria Regional de Educação de Sinop – DRE e com o

Ministério Público para que as demandas cheguem até o conhecimento do Estado de Mato

Grosso. A Vice-Presidente do conselho, Sra. Belízia sugeriu formar uma comissão para

fiscalizar as denúncias, Joeli, Carmem e Joaquim se colocaram à disposição e Joaquim vai

verificar a disponibilidade do Umberto para compor a comissão que irá até a escola da referida

expulsão no dia vinte e seis deste mês (26/04/2023). Estevam reforçou seus préstimos e se

despediu da Plenária. Dando sequência na pauta, Denise fez a leitura dos ofícios enviados:

Of. nº 07/2023 ao Presidente da Câmara Municipal de Sorriso Sr. Iago Mella; Of. nº 08/2023 à

Promotora de Justiça Exma. Sra. Maysa Fidélis; Of. nº 09/2023 ao Promotor de Justiça Exmo

Sr. Márcio Florestan; Of. nº 10/2023 à Secretária Municipal de Assistência Social Sra. Jucélia

Ferro, os convidando a estarem presentes na reunião ordinária do CMDPD do dia dezenove

de abril do corrente ano e encaminhando o calendário anual em anexo. Quanto aos ofícios

recebidos, o conselho obteve respostas do Of. circular CMDPD nº 01/2023, no que diz

respeito aos Programas/Projetos e demais ações das entidades APAE e LIONS Clube; E

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA – CMDPD / SORRISO-MT

(Lei nº 3.256 de 10 de Junho de 2022)

Página 2 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

respostas do Of. circular CMDPD nº 02/2023 solicitando Programas e Projetos, das

secretarias: Of. SEMEL nº 118/2023; Of. SEMDE

nº 061/2023; Of. SEMASA nº 096/2023; Of. SEMSAS nº 0683/2023; Of. SEMCULTJ nº

02/2023; Of. SEMAS nº 462/2023; Of. SEMAD nº 174/2023; Of. SEMFAZ nº 065/2023. A

presidente do conselho disse que irão se reunir para fazer um levantamento das informações

recebidas. Resposta do Comandante da 10º CIBM, Daniel Moura ao ofício CMDPD nº

05/2023; Of. SEMCID nº 509/2023 informando que a representante Tatiane Silva de Oliveira

passa a ser a membro titular e Cristiane Delatorre membro suplente neste conselho. E como

último assunto da pauta, após a plenária fazer algumas alterações no Regimento Interno, no

que diz respeito à composição do conselho, o mesmo foi aprovado por unanimidade.

ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar e não ocorrendo manifestações acerca de

demais assuntos, deu-se por encerrada a reunião, e eu, Den ise  Kar in e  da  S i l v a , lavrei

a presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais presentes.

Denise Karine da Silva _______________________________________________________

Paula Jordania Guisolfi _______________________________________________________

Luciana Azevedo ____________________________________________________________

Joaquim Borges de Souza _____________________________________________________

Maira Schell ________________________________________________________________

Tatiane Silva de Oliveira ______________________________________________________

Carmem Terezinha Welter ____________________________________________________

Belizia Sapper de Souza ______________________________________________________

Giovana Cristina Koch Bottega _________________________________________________

Jane Érica Pimenta ___________________________________________________________

Joeli Gomes S. Machado _______________________________________________________

Elizangela de Souza de Oliveira _________________________________________________

Clodoaldo de Oliveira _________________________________________________________

Estevam H. Calvo Filho ________________________________________________________